麻生区区民会議 第１１回環境・緑化部会 議事要旨

１ 開催日時 平成２３年１２月９日（金）午前１０時００分～午後１２時１０分

２ 開催場所 麻生区役所４階第４会議室

３ 出席者  [委員]

天野委員、大髙委員、勝田委員、金光委員、髙瀨委員、東川委員、

福田委員、山崎委員

[事務局]

安生企画課長、阿部企画課担当係長、飯島

４ 傍聴者  ０人

５ 議 事

（１）グリーンアップ・里山ボランティアについて

【決定事項】

  ・社会福祉法人はぐるまの会から参加者を３名追加し、うち１名はビデオ記録を行う。

・福田部会長は震災に係る業務により参加できないので、挨拶などは勝田副部会長が行

う。

（２）循環型のまち・生ごみリサイクルについて

【決定事項】

・受付当番として、福田部会長は全ての月に、天野委員は１２月、２月、３月に参加す

る予定。さらに１２月は勝田委員、１月は東川委員、山崎委員、２月は大髙委員、東

川委員、３月は金光委員が参加する予定。そのほかの委員は参加できる月があれば参

加する。

・受付基準として、原則持ってきたものは受け取る。ただし、異物が入っていた場合は

一声かける。

  ・協力者にはアンケート形式での聞き取りを行う。アンケートの質問事項はメールで調

整する。

  ・チラシは本日の資料で確定。各委員が頼める町会に回覧や掲示板での広報をお願いす

る。

【主な意見】

  ・展示については減量推進課に確認中である。電動処理機をアピールするのではなく、

色々な機材を毎回展示する。

  ・リサイクルリーダーの派遣は予算がなくなったため今年度は終了した。

  ・はぐるまの会としては、生ごみであれば多少乾燥していなくても構わない。

  ・パンフレット「チャレンジ生ごみダイエット」を配布できるか確認する。

  ・はぐるまの会は終了時間にあわせて回収にくる。

（３）第２回麻生区区民会議フォーラム（案）について

【決定事項】

・フォーラム企画内容については、基本的に提案された内容とし、特に意見がある場合

は、１２月２６日開催される企画部会までに事務局に連絡をする。

・当日の役割分担として、地域交流・文化部会から依頼のあった受付、案内係（計５名）

 を担う。

【主な意見】

  ・講演は、区民会議の取り組みやパネルディスカッションと関連した内容が良い。

  ・質疑応答の中で、来場者から厳しい意見がでることも想定し、対応を検討した方が良

い。

  ・第１、２期区民会議で審議し作成した冊子「あいさつが交し合える地域づくり事例集」

   を１１月２６日の市民の会達人プロジェクト主催「手を取り合って笑顔あふれるまち

づくり」では、非常に評価し参考本として使用していた。ということは、地域交流・

文化部会の報告では、この冊子に書かれていることは大前提で、その上というか１歩

発展させた形でのヒアリング調査審議になっていることを確認し、それをふまえて報

告してほしい。

（４）その他

  ・麻生区地域課題解決型提案事業の審査委員として、企画部会から１名推薦する。

  ・かわさき自治推進フォーラムに武濤委員長、金光部会長、福田部会長の３名が出席す

る。

  ・区制３０周年記念に向けて、区では「麻生区の花・木」の募集を行っている。

（５）今後のスケジュールについて

  ・次回の部会は１月１２日（木）午後３時３０分から開催する。